Протокол № 3 от 15.01.2024 г.
заседания МО учителей нач. классовпо теме «Особенности обновленного ФГОС-3 НОО»

Присутствовали:                1. Кокенеева М.Я.
                                             2. Сагиндикова Э.А.
                                             3. Отевова А.И.

          4. Сагиндиков А.М.
                                             5. Теминдарова О.Я.
                                                   Повестка дня.
1. Обсуждение принятого нового ФГОС НОО ( выступила рук.МО Отевова А.И.)
2. Выступление по теме «Проектная деятельностьв обновленном ФГОС»
3. Итоги успеваемости за 2 четверть.

       Анализ результатов контрольных работ за 2 четверть.
        Итоги техники чтения за 1 полугодие
        4. Декада наук . Проведение рткрытых мероприятий в начальной школе.
1. По 1 и 2 вопросам слушали:

Руководитель ШМО,  Отевова А.И.. напомнила о переходе на новые образовательные стандарты третьего поколения .

       Главной задачей ФГОС третьего поколения заявлена конкретизация требований к обучающимся. Дело в том, что в предыдущей редакции Стандарт включал только общие установки на формирование определённых компетенций. Учебные учреждения сами решали, что именно и в каком классе изучать, поэтому образовательные программы разных школ отличались, а результаты обучения не были детализированы. Предполагается, что новые ФГОС  определяют чёткие требования к предметным результатам по каждой учебной дисциплине.

Основные изменения, внесённые в проекты современных ФГОС:

· Чётко прописаны обязательства образовательного учреждения (в частности, школы) перед учениками и родителями.

· Сделан акцент на развитие «мягких» навыков» — метапредметных и личностных.

· Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков, которыми должен обладать ученик в рамках каждой дисциплины (уметь доказать, интерпретировать, оперировать понятиями, решать задачи).

· Расписан формат работы в рамках каждого предмета для развития этих навыков (проведение лабораторных работ, внеурочной деятельности и так далее).

· Зафиксированы контрольные точки с конкретными результатами учеников .
· Строго обозначено, какие темы должны освоить дети в определённый год обучения. Содержание тем по новому ФГОС не рекомендовано менять местами (ранее это допускалось).

· Учитываются возрастные и психологические особенности учеников всех классов. Главное, чтобы ребята не были перегружены. Кроме того, в последнем образовательном стандарте уточнено минимальное и максимальное количество часов, необходимых для полноценной реализации основных образовательных программ. Определено базовое содержание программы воспитания, уточнены задачи и условия программы коррекционной работы с детьми с ОВЗ.

Предполагается, что образовательные стандарты третьего поколения улучшат современную образовательную систему и конкретизируют её задачи.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Ознакомиться подробно с проектом ФГОС третьего поколения.
2. По 2, слушали Кокенееву М.Я. «Проектная деятельность в обновленном ФГОС».
По 3 и 4 вопросу слушали  Руководителя МО Отевову А.И.., которая подвела итоги контрольных работ по предметам, итоги успеваемости, качества знания за 2 четверть  и техники чтения за 1 полугодие 2023/2024 уч.года.
Тк же сообщила о проведении Декады наук .

Был составлен план проведения Декады наук.

           Решили:

1. Информацию принять к сведению
2. С неуспевающими обучающимися проводить индивидуальную работу и отработку знаний.
3. Провести открытые предметные мероприятия .

Рук.МО нач. школы                                                           Отевова А.И...